(f) Celeritate; wie ein fliegender Drache; ein Comet.

(g) Si non in potestate nostra, daß man die Sache so genau betrachten kan, v. c. Wenn ich das Eisen nicht könnte in die Gluth bringen, hätte ich keine Ideen davon wie ich habe; It. Ein Magnet, wenn ich kein Eisen dazu hätte, könnte ich seine Krafft nicht wissen.

§. 50. *Corollarium.*

Ex quo & illud consequitur, recte Christian. Wolffium in præfat. ad Hertelium von Glas-schleiffen & in logicis asserere, Microscopiorum & Telescopiorum ope multas hodie ideas distinctas factas esse, quæ olim confusæ fuerant; illa enim augent minuta, hæc approximare faciunt remota, utraque hoc præstant, ut observari possit, quod alias sensum acutissimum eluderet. Dic unde sciamus texturam ligni, partium nostri corporis numerum, v. g. musculorum, plantarum &c, anatomiam plantarum, animalium minusculorum partes & articulos. Unde

Das Däm.
70. L. germ.
22. L. L.
84. 89

de systematis Jovialis cognitionem, unde inæqualitates Lunæ & Veneris Phases, & Saturni figuram atque annulum, & viæ Lactææ naturam hauserimus? Idem vero & de aliis instrumentis opticis dicas; sic prismatum vitreorum triangularium beneficio intelleximus, lumen esse congeriem radiorum inter se heterogeneorum, cognovimus & Iridis generationem & Halonum, ut de aliis usibus, quibus illa adhibita hactenus non sunt, adhiberi autem magno scientiarum & Logicæ quoque commodo possent, non dicam.

§. 51. *Scholion.*

Posse ideas distinctas facile degenerare in confusas, intelligitur ex §. 42. Remedium idem est, quod §. 43. experientia edocti allegavimus; cui & illud consilium adjungas, ut, quæ semel distincte cognoveris, chartæ concredas, quo facilius ista in animum, ubi libuerit, revocare, & quantum placuerit, istis attendere possis.

Not. Præcipua hæc est discendi regula.

§. 52. *Scholion.*

Cæteras vero cautelas, quas §§. 41. 44. de Ideis claris allegavimus, me non monente etiam de distinctis repetes. Pergamus ad tertium gradum claritatis.

§. 53. *Definitio.*

Idea *completa* est, quando non solum totius rei distinctam, & partium sive notarum ejus claram ideam habeas, sed insuper notarum quoque distinctam iterum possideas, ita ut earundem denuo notas & criteria vel partes enumerare possis, idea est *incompleta*: vocabiturque idea tua magis minusve completa, prout vel plurius notarum novas notas assignare possis vel pauciorum, aut progressum illum diutius continuare, eundo semper a notis proximis ad ulteriores; vel dicemus, illam ideam esse magis magisque distinctam; Completam vero illam vocabimus, cum idea distincta sufficit ad rem representatam ab omnibus aliis, & sub omnibus circumstantiis distinguendam; Contra vero incompletam, quando notas quidem aliquas enumerare possumus, sed quæ non semper sufficiunt ad rem representatam ab omnibus aliis distinguendam.

Not. Sic idea incompleta est definitio corporis Cartesianæ; quod sit extensio in longum, latum & profundum; nam & spatium est extensum in longum, latum & profundum. Sic & non recte se habet definitio immortalitatis animæ; quod sit perseverantia post hanc vitam, perseverat enim & corpus post hanc vitam; sed ad immortalitatem requiruntur tria; 1) ut perseveret anima post hanc vitam; 2) ut perseveret sibi conscia, defendens; 3) ut perseveret in statu idearum connexarum alias enim justitiam pœnarum a Deo inflictarum non perspiceret.

§. 54. *Definitio.*

Si resolutionem possis continuare in omnibus ideis partialibus ad unam totalem concurrentibus, donec ad primas simplicissimasque devenias, idea tua vocabitur *Adequata*, si non possis, sed alicubi Tibi in claris sit subsistendum, antequam pervenias ad primas & simplicissimas, erit *inadequata*.

§. 55. *Scholion.*

Ordo igitur distinctionis pro ideis hic est; idea est vel *obscura* vel *clara*; hæc vel *confusa* vel *distincta*; hæc vel *completa* vel *incompleta*; Completa vel *adequata* vel *inadequata*.

§. 56. *Scholion.*

Adequatas nisi forte in * Arithmetiis & Geometricis vix ullas inter homines deprehendes; obscuras plurimas; claras & confusas plerasque; distinctas & incompletas non paucas, completas, saltem in ulteriore gradu, non multas, ut per Te ipsum judicare possis, vel in sequenti Spho accipe exempla.

Not. * In der Geometrie kan ich alles reduciren ad punctum & fluxum, wenn ich

einen motum concipire; In der ^{Art} ~~Ma~~ne-
~~matic~~tic alles auf ideam unitatis & repetitio-
 nis.

§. 57. *Scholion.*

Video autem hic ante oculos lentem
 causticam, dic qualem ejus ideam habeas.
 Titius ait, nosse se si obferatur, & re-
 vera dignoscit, habet ideam claram; Sem-
 pronius existimat esse vitrum politum,
 ad figuram autem non attendit, itaque
 etiam perspicillum concavum, forte obla-
 tum, putat esse causticum, habet ideam
 obscuram. Mævius, quod primum
 lentem vidit crystallinam esse, putat
 crystalli virtutem esse causticam, ita-
 que vitrum oblatum negat esse causti-
 cum, habet & hic ideam obscuram: al-
 ter vitro non caustico virtutem concessit,
 alter caustico negavit. Sed quære ex Ti-
 tio, unde agnoverit, hanc, quæ in ma-
 nibus est, esse lentem causticam, si ratio-
 nem reddere non valeat, dic ideam qui-
 dem claram esse, sed confusam; & quæ-
 re ex Cajo rem eandem, ait se lentem
causticam appellare substantiam pelluci-
dam, ex altera vel utraque parte sphæri-
ce convexam, ita ut radios parallele in-
cidentes in aliquo foco colligat: vel seg-
mentum Sphærae pellucidum simplex aut
duplicatum. Hæc quidem distincta est
idea; notas enim exhibet eademque
 appo-

appositas, sed cave fatigeris. Quære, quid Sphæram vocet, quid segmentum, quid pellucidum, quid convexum? novit sane Cajus. Quid rotundum sit, quid Sphæricum; quoties enim pila, quoties globis lusoriis se exercuit, illam sensibus ideam hausit; quid igitur hæret in enarratione criteriorum? non est Geometra, h. e. habet ideam Sphære claram, non distinctam: idea igitur lentis causticæ (in quam primo statim ingreditur idea Sphære clara solum) est distincta quidem, sed non (completa) in gradibus ulterioribus. Idem dic de pelluciditate, & quæ amplius ad definitionem lentis causticæ adhibuimus. Ut completæ seu magis magisque distinctæ habeas exemplum, quære ex Geometra, quid sit Sphæra, quid segmentum, quid parallelum, quid pellucidum, & perge quæstionibus, dum ad prima Geometriæ elementa pervenias. Ex optico quære, quid sit pellucidum, quid refractione radiorum, substantias diversæ densitatis pellucas transeuntium, quid sit colligere radios, quid focus &c. quo potes analysin istam propius ad prima rerum elementa deducere, eo magis completam de lente Tua ideam habebis: adæquatam non acquies, quia luminis radios clare quidem cognoscimus sed non distincte: quid enim sunt, quibus constant

stant rebus? quænam refractionis causa? quæ propagationis in directum? Has autem & plures ejusmodi ideas ingredi analysis istam, experietur, quicumque tentabit. Similiter examines ideam v. c. Reipublicæ, belli, domus, ordinis, febris, circuli, horologii &c. ut simul intelligas in quibus scientiis ideæ sint distinctiores, aut magis completæ.

§. 58. *Definitio.*

Deprehendes autem porro, illos qui completas (distinctas magis magisque) ideas habent, h. e. qui adhuc plura discernere possunt in re aliqua, in qua alii nihil amplius distinguunt, vocari iudiciosos & subtiles, quando igitur iudicio subtilitas tribuitur, intelligitur, *facultas distinguendi in ideis rerum etiam illa, quæ magnam inter se convenientiam habent, & non nisi difficulter, sive multa attentione adhibita discerni possunt.*

Not. Profundus wird genannt, wenn ich je länger je tieffer von notis auf notas komme, ad ultiores claritatis gradus.

Subtilis; wo einer im Stand ist, solche discrimina anzumercken, die gar versteckt und klein sind; wie ein scharffes Messer etwas herunter schneidet, dahingen ein minus acutum alles verquetscht.

§. 59.

§. 59. *Definitio.*

Quemadmodum vero interdum usui esse potest, discernere etiam illa, quæ leviter saltim differre videntur, aliquando inutile est instituto saltim præsentis, aliquando differre subtiliter videntur, quæ non differunt; ita subtilitates sunt vel *solide*, vel *vane*, vel *false*. Exempla hæc sunt: est qui in tractatione alicujus thematici distinguit necessaria & superflua, illa postulat & probat, hæc rejicit: nego illum satis subtiliter distinguere, sunt enim nonnulla, quæ nec necessaria sunt, nec superflua sed tamen utilia. Ita necessarium est ad scientiam aliquam illud, sine quo doceri aut disci non potest; id, quod faciliorem docendi methodum facit, quod utilitatem doctrinæ in aliis rebus ostendit, quod attentionem aut magis excitat, aut suavius conservat, non est necessarium præcise, sed nec superfluum, est utile potius & appositum: Ex adverso dicunt Stoici sanitatem corporis, divitias &c. non esse bona, sed commoditates: sapientem Podagrium * laborare quidem non dolere: Seneca de Pompeio & Casare ait: Potest esse

C 5

pejor,

pejor, qui victus fuerit, non potest esse melior, qui vicerit, atque hæ subtilitates aut falsæ sunt, vel saltim vanæ.

Not. Subtilitates solidæ ubi res quidem leviter differunt, ita tamen ut earum differentia observata magnum trahat momentum.

Vanæ. Ubi nullum trahit momentum.

Falsæ. Ubi differentia nulla est, sed saltim obtruditur. Daß man sich hinaus hilfft.

§. 60. Scholion.

Illud tamen obiter notari velim, falsas præcipue evitandas esse, neque tantum a vanis periculum esse, nisi cum rebus adhibentur quasi momentosæ, ubi id non sunt: Ego enim illud Senecæ: *quedam inutilia & inefficacia facit ipsa subtilitas*; restricte & cum limitatione intellectum velim; quod enim in una non servire potest materia, potest tamen in altera; itemque quod in una re graviter dici & urgeri potest, ad alteram non nisi ridicule applicatur: semper autem præstat distinguere quæ differunt, quam miscere; secundum illud: *Qui bene distinguit, bene docet*. Bene autem distinguit, qui difficiliore quoque differentias attendit, enumerat & applicat convenienti loco.

Not. Man solle die Leute vielmehr ermahnen zu den subtilitäten, als sie davon warnen. Denn dergleichen Epiz-Köpffe, die alle Säuer-

Säuerlein ausklauben, sind nicht so gar dick
 gesäet, wo sind sie? wer die subtilitäten ver-
stehet, der versteht auch die plumbitäten.
 Sed non vice versa.

§. 61. Scholion.

Ut tamen eo cautius hic versari possis,
 sciendum est, aliquando claras rerum
 ideas sufficere, aliquando sufficere & re-
 quiri distinctas, aliquando (completas)
 magis magisque distinctas. Sin institutum
 fuerit, exponere alii rem quandam, tum
 ideæ claræ eo sufficiunt, ut alter mentem
 tuam intelligat; si juramenta ipsi servan-
da præcipias, si ipsum velis convincere
hujus veritatis, requiritur & sufficit di-
stincta; latis enim cautelæ est in defini-
 tione clare & recte intellecta, quod sc.
 sit invocatio religiosa divini Numinis
 in testem & vindicem si falsa juraveris, ut
 hunc nobis assensum extorqueat. Si sy-
stema Philosophiæ condas, in quo velis
ad prima rerum principia deducere ve-
ritates, requiritur, quantum fieri potest,
completa, adæquatam nemo assequitur.
 Resolvenda igitur est ea idea eo usque,
 donec ad partes devenias, quarum diffe-
 rentia in rem præsentem non amplius in-
 fluit; sic in Idea v. g. horologii pergis,
 donec ad materiam ut solidam & cohæ-
 rentem & gravem devenias, non ut fer-
 ream, ut argenteam &c. hæ enim diffe-
 ren-

rentiæ nullum amplius influxum habent in effectus machinæ ut talis. Si in resolutione juramenti, in persuadenda ejus inviolabilitate pergis, donec ad invocationem Dei pervenias, ut justis & vindicis malorum s. invocationis in diversis religionum formis differentia non attenditur, modo jurans suam de ea persuasionem sequatur.

§. 62. *Theorema.*

Ex iis vero, quæ hucusque diximus, intelligitur; 1) claras quidem ideas sensuum ope, distinctas 2) acquiri vi ratiocinationis & intellectus. Ut enim res oblatas iterum discernere possimus, eo sufficit, eas v. g. auribus hausisse, oculis inspexisse &c. cum enim eodem modo utroque in casu in organa sensoria agant, eundem quoque in illis effectum producunt, cui deinceps eadem in animo idea respondet. Sed ut partes notasve aut indicia ejus enumerare possis, requiritur ut quæ in aliqua reprehenduntur ideæ partiales, eas a se invicem differentiis suis, facta aliqua eorum collatione, discreveris, & ad totum aliquod repræsentandum iterum collegeris, mente adeo & partes inter se, & cum idea totali comparaveris. Atqui abstrahere primo partes &

attri-

attributa a se mutuo, dein iterum componere, rationis opus est, non sensuum §. 3.

§. 63. *Corollarium.*

Consequitur inde, quantum illi se ipsos fallant, qui magis sensuum ope quam rationis opera reguntur. Cum enim ideæ claræ in toto, sed confusæ (non distinctæ) in partibus suis obscuræ sint §. 45. ideæ autem obscuræ errandi periculo vehementer exponant §. 32. sequitur eidem & illos esse obnoxios, qui magis sensibus feruntur quam ratione, h. e. claras non distinctas, sæpe etiam nec claras quidem ideas sequuntur.

Not. Die Controvers geht einige neuere Gelehrte an, z. E. da Herr Thomasius die Philosophos so auspottet, und sagt, was das Verstand=Schleiffen nöthig sey; man schleiffe immerdar daran, gleich wie ein Messer, welches endlich so gar spitzig werde, daß es sich, wenn man es brauchen wolle, umlege. Es sey genug, solis sensibus zu judiciren; und vergleicht solche Verstand=Schleiffer und definitiones distinctas - Macher jenem Schulmeister der zu seinen Buben gesagt; scribite pueri, ciconia est animal habens longum rostrum, duos pedes, & faciens saltum sic & sic. Allein diese definition beruhet ja selbst auf den

den Sinnen, u. zeigt er also damit wie so gar nicht weit man mit den Sinnen kommen könne, und widerspricht sich also selbst.

§. 64. *Definitio.*

Quoniam vero aliunde constat, *affectus nihil aliud esse quam confusas multorum agendi motivorum representationes simul stimulantes animum, atque inde enascentem nisum producenti sensationes illis motivis conformes.*

Not. In hac affectuum definitione omnis earum vis consistit, id quod in Metaphysica pluribus docebitur.

§. 65. *Theorema.*

Itaque hinc peti potest ratio, quomodo fiat, ut in transversum agant homines, ut quæ bona non sunt, tanquam bona repræsentent aut pro iis obtrudant, ut mala realia ficta specie blandientia animo commendent. Confusæ enim ideæ, quatenus obscuri quid continent per §. 45. facile objectis applicantur non debitis per §. 32. ita quidem, ut, quo fortioribus agimur motivis, eo gravius erremus §. 33. Neque potest illi rei remedium adhiberi aliud ac hoc, ut, quæ obscura sunt, clara, & adeo, quæ confusa sunt, distincta fiant per §. 33. 46.

§. 66. *Theorema.*

Intelligitur etiam, quid de illis sentiendum sit, qui, cum maxime experientiam
cre-

crepent, per eandem tamen vix aliud intelligunt, quam expectationem casuum similium. Cautioni enim subjectum est hoc negotium, cum fieri possit, ut, qui integris lustris rebus gerendis est admotus, minus per experientiam didicerit, quam is, qui vix uno alterove anno rebus gerendis interest. Fac enim illum non ita attendere rebus, ut singulorum casuum momenta, circumstantias, similitudines differentias, incidentia, eventus & consilia inter sese componat, quo distinctius rem omnem pervideat, sive potius ex vulgari consuetudine, sola fere expectatione casuum (externe) similium erroribus, ut vulgo dicitur, suis discere; alterum contrarias inire vias; credo dubium non esse, quin sententiæ hujus meæ exempla futuros existimes. De experientia aliena hic nihil dicam.

§. 67. *Scholion.*

Quandoquidem vero illa omnia, quæ huc usque diximus, sola attentione absolvuntur, qua claras rerum, atque adeo & distinctas & completas earum ideas nanciscimur. per §. 38. 48. si. ideoque age, de attentione videamus, quomodo illa obtineri possit & extendi.

§. 68.

§. 68. *Definitio.*

Attentionem autem voco, applicationem facultatum animi ad observanda ea, quæ in re præsentari possunt discerni; deprehendimus enim mentem, si velit, ita se rebus applicare posse, ut alterius præ altera magis nobis conscius simus, clariorem ejus notitiam nacti. *Oppono* itaque attentionem tam negligentiam eorum, qui nihil sollicitè aut serio cogitant, quam stupiditati eorum, qui se cum successu applicare, nisi maxime obviis, non possunt, & distractioni illorum quoque, quorum pluribus intentus minor est ad singula sensus.

Not. De attentione vid. Croza. p.I. Sect.I. Cap. II. 68.

§. 69. *Scholion.*

Ne mireris, attentionis definitionem nunc demum tradi, cum antea jam de attentione locutus fuerim, memento suffecisse ibi, claram ejus ideam habere unum quemque per experientiam domesticam; nunc ubi sigillatim de illa agendum erit, præmittenda fuit distinctior §. 61.

§. 70. *Observatio.*

Monuimus vero jam §. 68. incidenter, quod in potestate nostra atque adeo sub voluntatis imperio constitutum sit, num applicare alicui rei præ cæteris intellectum aut sensus nostros velimus; num
de

de ea diutius cogitare ejusque adeo naturam inquirere, nec ne? ut autem in eo examine satis caute & feliciter progrediamur, id observamus, non esse omnino voluntatis, sed pendere simul a viribus intellectus, prout illæ negotio præsentis proportionatæ sunt & sufficiunt nec ne.

§. 71. *Corollarium.*

Itaque duo potissimum sunt, quæ impediant attentionem, quoniam aut non volumus attendere aut non possumus, quorum utrique remedia circumspicere oportet.

§. 72. *Observatio.*

Voluntatem seriam, sc. constantem & efficacem impedire solet, si quis rem aut ultra vires suas positam, aut facilem, aut valde difficilem, aut inutilem, aut vilem contemptibilem, aut indifferentem & sibi liberam existimet, & si quæ sunt alia.

§. 73. *Problem.*

Istis autem omnibus obviam eam his regulis: Qui voluntatem attendendi in se excitare cupit, persuadeat sibi 1) necessitatem rei tam Moralem quam Physicam: sive tam præcepti quam medii: cum enim vix peccemus, nisi per inadvertentiam aut veterem aut præsentem mala pro bonis habeamus & vice versa; inde præceptum intelligitur causam evitare, quæ

D

pecc

peccatum generat; cumque vix erremus in judiciis, quicumque saltem regulas Logicas novimus, nisi per inadvertentiam obscuræ nobis ideæ pro claris, confusæ pro distinctis, diversæ pro iisdem imponant. Inde in omni veritatis indagacione intelligitur necessarium rebus & ideis circumspicere attendere. Ista sane qui serio sibi persuadet, voluntate attendendi nunquam destitui potest. Ut facilitetur negotium adde etiam. 2) Difficultatem exercitio & habitudine acquisita minui, usum attentionis esse eximium, voluptatem ex amplificatis intellectus viribus & ex felici attentionis successu esse animo acceptissimam & homino dignam. Adhibe etiam 3) affectus, ita fac ut objecta menti exhibeantur nova, & quæ admirationem excitent, eoque ipso attentionem vel invitis suffurentur: interpone moras, ne fatigata attentio posthac nauseam creet, muta quoque materiam & objecta, ut fallas attentionem quæ minor jam requiri videtur, etsi eadem sit, sed alio directa.

Not.

Not. Medium attentionis ist, wenn ich allezeit acht habe, woher dieses oder jenes komme. e. g. ich gehe in eine Compagnie, davon ich nachgehends nichts als Ungelegenheit habe. Wenn ich ein Examen anstelle, woher ist das kommen, so finde ich, ich hätte bey mir vorher überlegen sollen und können, so hätte ich gewußt, daß es nicht rathsam wäre, und wäre lieber davon geblieben, welches am sichersten.

S. 74. *Problema.*

Sufficiant ista ad hoc, ut ipsi Tibi attentionem commendent: si & alios ad attendendi voluntatem formare velis, eorumque adeo attentionem Tibi conciliare.

1. Fac doceas clare & distincte, ne fatiges attentionem.
2. Breviter, ne diutius detineas.
3. Ordine, ut consulas memoriam.
4. Solide, ut merearis attentionem.
5. Propositione vivida & novi quid sonante, ne fureris.
6. Methodo naturali, ut placeas.
7. Fac antecedentia sic manu ducant ad sequentia, ut quasi per se ipsum illa eruere sibi videatur, profectibus ipse suis & occulto quasi perfectionis suae sensu excitatus auditor.
8. Cum assecutus es rem totam; fini, ne oneres.
9. Si plura sint, quae adhuc dici mereantur, ita rege auditorem discursu tuo; ut illa deesse intelligat, & amplius addi, tacite desideret.

Not. *Ordine* ; wenn ich einen Text vor mir habe , so müssen die Ideen so logirt seyn , daß auch eine Idee zur andern leite.

Solide ; Es muß etwas dahinten stecken , elende Dinge taugen nichts.

§. 75. *Scholion.*

Quodsi hæc fuerunt adminicula Francisci (von Enden) a Finibus , non miror illum sponcione deposita certare cum Leibnizio voluisse , quod Auditores suos constanter attentos habiturus sit , & quod ab eximia docendi Methodo commendatus sit in Theodica §. 376. Cætera in discursu dicam , quare illud vulgatum exciranda attentionis remedium hic neglexerim , quo sc. propositioni docentis subinde quaestiones examinatoria intertextuntur.

§. 76. *Problema.*

Ut autem possis attendere , rebus etiam difficilioribus , & quæ non vulgarem attentionis gradum postulant , id exercitio addiscitur : Constat enim ex §. 18. omnem promptitudinem acquiri frequentia actionis & apto exercitio. Juvat igitur , ut exercitium sit 1) *frequens* , quorsum refero , ut a *juventute* , quantum fieri potest , prima inchoetur. Cum enim nil sit difficilius , quam exuere veteres habitus , iisdemque contrarios induere , manifestam est , quantum eo operæ requiratur , ut
ille,

ille, qui saltare ex objectis in objecta consueverit, mentem tamdiu in una aliqua re defixam teneat, donec omnem perviderit. Refero eodem porro, ut attentio, si conservari integra non possit, non tamen ita interrumpatur, ut objectum, cujus consideratio mente ad rem attenta opus habuerat, *obiter* tantum & leviter adspicias. Ut hic non dicam: Facile animo errores obrepere, qui deinde in aliis casibus examinandis denuo & saepe graviter influant: Id unice urgebo, quod etiam hac re habitus induatur, res, graves licet, agendi obiter. Potius itaque id suasero, ut ad objecta transferatur, quibus minor attentionis gradus sufficiat, sic tamen, ut ille semper negotio presenti proportionatus maneat. 2) Aptum vero exercitium puto, si incipiat a rebus minus compositis, quibus etiam minor attentionis gradus sufficiat, & *successive transferat ad magis magisque composita*, non per saltum, sed gradatim. Si porro versetur, circa objecta ejusmodi, ubi nisi omnia comprehendendis, nihil Te egisse ipso facto sentias: si ideas priores atque adeo scientiarum principia tamdiu animo inculcet, donec illi fiant familiaria; ita enim fit, ut facile animo occurrant, cum eorum usus est, neque attentionem ejus occupent, atque illam adeo totam liceat ad conclusionem trans-

ferre si denique etiam *externis symbolis ju-*
vetur imaginatio, ut per illa res intellectui
 praesentes sistere discat, etiam hoc erit
 adminiculum attentionis eximium.